
1 
 

 

Paliano 17/10/2019 

Albo 
Amministrazione Trasparente 

ATTI 
 

Oggetto: Determina integrata di riapertura procedure e affidamento diretto al 
minor prezzo (in base al D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. e in particolare art.36 
comma 2 lettera a)  per l’attribuzione del Servizio di Sorveglianza Sanitaria – 
Medico Competente. 
 
CIG : Z592930B99 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
  
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativa- contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015 n. 107;  
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n.50 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2014/23UE, 2014/24UE e 2014/25UE),e, in 
particolare, l’art. 32, c.2, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
CONSIDERATO che il valore stimato della fornitura è inferiore a € 40.000,00, 
pertanto in base all’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 è 
possibile ricorrere alla procedura ordinaria mediante affidamento diretto;  
VISTI i Regolamenti ex DI 129/2018 deliberati dal Consiglio di Istituto del 
13/03/2019 con delibera n. 30; 
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 
VISTA l’approvazione del Programma Annuale 2019; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241,“Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTI il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 
VISTA la Legge 24 dicembre 2012, n. 228 “Disposizione per la formazione del Bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato - Legge di stabilità 2013” nella parte in cui estende agli 
Istituti e Scuole di ogni ordine e grado l’obbligo di approvvigionarsi di beni e servizi 
mediante l’utilizzo di convenzioni CONSIP;   



2 
 

CONSIDERATO che NON esistono convenzioni CONSIP per il servizio in oggetto per la 
regione Lazio come risulta dalle schermate aggiornate all’11/10/2019 assunte a 
protocollo di questa Istituzione Scolastica con prot. n. 0003910/U del 14/10/2019;  
VISTO il D.lgs. 81 del 19 aprile 2008, in materia di tutela della salute e della sicurezza 
nei luoghi di lavoro ed in particolare l’art. 18, c.1, lettera a il quale stabilisce, tra gli 
obblighi del datore di lavoro, prevede quello di nominare il medico competente per 
l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso; 
ACCERTATO che non esiste tra il personale interno di questa Istituzione Scolastica, una 
figura professionale in possesso di specifiche competenze che consentano di assumere 
l’incarico di “medico competente”; 
 VISTA la DETERMINA prot. 0003256/U del 21/08/2019 avente ad oggetto “avvio 
delle procedure per l’attribuzione del Servizio di Sorveglianza Sanitaria” con 
procedura per l’attribuzione del servizio di sorveglianza sanitaria, tramite richiesta di 
preventivo ad almeno tre operatori economici;  
VISTA la LETTERA d’invito prot. 0003258/U del 21/08/2019 avente ad oggetto 
“Lettera di invito a presentare la propria offerta per l’attribuzione del Servizio di 
Sorveglianza Sanitaria – Medico Competente” in base alla quale l’offerta doveva pervenire 
da parte dei soli operatori economici invitati e, pena esclusione, entro e non oltre le ore 
13:00 di mercoledì 28 agosto 2019 (non facendo fede il timbro postale);  
VISTA l’offerta prot. n. 3270/E del 26/08/2019 dell’Operatore Economico 
CLINITERM s.r.l. Via Casilina Sud Km 76 – 03013 Ferentino – (FR) P.I. 02245820606, 
da parte di un operatore Economico NON invitato come risulta dal protocollo 
digitale di questo Istituto Comprensivo; 
CONSIDERATO che l’offerta economica dell’Operatore Economico CLINITERM è pari 
a € 350,00 (trecentocinquanta euro/00) esente IVA per il Servizio di 
Sorveglianza Sanitaria comprensivo delle visite dovute ai videoterminalisti e 
di € 35,00 (trentacinque euro/00) esente IVA per ogni eventuale ulteriore 
visita per altri operatori scolastici non videoterminalisti dell’Istituto 
Comprensivo di Paliano;  
Vista l’offerta prot. n. 3324/E del 30/08/2019 dell’Operatore Economico NAPA MED 
s.r.l. Via Romagnoli 7 – 04100 Latina, arrivata fuori termine; 
CONSIDERATO che l’offerta economica dell’Operatore Economico NAPA MED è pari 
a € 427,00 (quattrocentoventisette euro /00) IVA Inclusa al 22% per il servizio 
comprensivo delle visite dovute ai videoterminalisti e di € 74,00 
(settantaquattro euro/00) IVA inclusa per ogni eventuale ulteriore visita per 
altri operatori scolastici non videoterminalisti dell’Istituto Comprensivo di 
Paliano;  
ACQUISITO che non è stato possibile (per quanto sopra dettagliato) portare a termine la 
procedura così come era stata definita mediante la determina sopra riportata prot. n. 
3256/U del 21/08/2019; 
CONSIDERATO l’art. 30 comma 1 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. Codice degli 
Appalti “1. L’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, 
ai sensi del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Nell’affidamento degli appalti e delle 
concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel 
presente codice. Il principio di economicità può essere subordinato, nei limiti in cui è 
espressamente consentito dalle norme vigenti e dal presente codice, ai criteri, previsti nel bando, 
ispirati a esigenze sociali, nonché alla tutela della salute, dell’ambiente, del patrimonio culturale e 
alla promozione dello sviluppo sostenibile, anche dal punto di vista energetico” si è ritenuto 
opportuno effettuare l’apertura di entrambe le buste pervenute per poterle comparare ai 
fini dell’apertura di una nuova procedura;  



3 
 

 
Vista l’urgenza di acquisire il Servizio di Sorveglianza Sanitaria - medico 
competente; 
Considerato che entrambi i due Operatori Economici hanno i requisiti tecnici per il 
servizio in oggetto; 
Considerate le offerte economiche presentate dagli Operatori economici sopra riportati; 
 
 
Tutto quanto sopra premesso che costituisce parte integrante del presente 
provvedimento 

DETERMINA 
 

ART.1  
Tipologia di servizio e durata  

In base all’art. 36 comma 2 lettera a del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., 
l’affidamento diretto del Servizio di Sorveglianza Sanitaria – Medico 
Competente (per la durata di 12 mesi a partire dalla data di stipula del 
contratto - Non è ammesso il tacito rinnovo) previa comparazione delle uniche due 
offerte pervenute secondo quanto descritto in premessa all’ Operatore Economico  la cui 
offerta risulta essere quella al prezzo più basso CLINITERM s.r.l. Via Casilina Sud Km 
76 – 03013 Ferentino – FR P.I. 02245820606 
 

ART.2  
Compiti del Medico competente proposto dall’Operatore Economico 

CLINITERM 
Il medico competente -  Dott.ssa SALIMEI Francesca- proposto da CLINITERM 
s.r.l. dovrà svolgere le attività di sorveglianza sanitaria previste dal D.lgs.81/2008 
ss.mm.ii. e tutti gli obblighi da previsti per il medico competente dal suddetto D.lgs. in 
particolare dall’art.25 
“Articolo 25 - Obblighi del medico competente 
1. Il medico competente: 
a) collabora con il datore di lavoro e con il servizio di prevenzione e protezione alla 
valutazione dei rischi, anche ai fini della programmazione, ove necessario, della 
sorveglianza sanitaria, alla predisposizione della attuazione delle misure per la tutela della 
salute e della integrità psico-fisica dei lavoratori, all’attività di formazione e informazione 
nei confronti dei lavoratori, per la parte di competenza, e alla organizzazione del servizio di 
primo soccorso considerando i particolari tipi di lavorazione ed esposizione e le peculiari 
modalità organizzative del lavoro. Collabora inoltre alla attuazione e valorizzazione di 
programmi volontari di “promozione della salute”, secondo i principi della responsabilità 
sociale; 
b) programma ed effettua la sorveglianza sanitaria di cui all’articolo 41 attraverso 
protocolli sanitari definiti in funzione dei rischi specifici e tenendo in considerazione gli 
indirizzi scientifici più avanzati; 
c) istituisce, aggiorna e custodisce, sotto la propria responsabilità, una cartella 
sanitaria e di rischio per ogni lavoratore sottoposto a sorveglianza sanitaria; tale cartella 
è conservata con salvaguardia del segreto professionale e, salvo il tempo strettamente 
necessario per l’esecuzione della sorveglianza sanitaria e la trascrizione dei relativi 
risultati, presso il luogo di custodia concordato al momento della nomina del medico 
competente; 



4 
 

d) consegna al datore di lavoro, alla cessazione dell’incarico, la documentazione 
sanitaria in suo possesso, nel rispetto delle disposizioni di cui al decreto legislativo del 30 
giugno 2003 n.196, e con salvaguardia del segreto professionale; 
e) consegna al lavoratore, alla cessazione del rapporto di lavoro, copia della cartella 
sanitaria e di rischio, e gli fornisce le informazioni necessarie relative alla conservazione 
della medesima; l’originale della cartella sanitaria e di rischio va conservata, nel rispetto di 
quanto disposto dal decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, da parte del datore di 
lavoro, per almeno dieci anni, salvo il diverso termine previsto da altre disposizioni del 
presente decreto; 
f) Lettera soppressa dall’art. 15 del D.lgs. 3 agosto 2009, n. 106 
g) fornisce informazioni ai lavoratori sul significato della sorveglianza sanitaria cui 
sono sottoposti e, nel caso di esposizione ad agenti con effetti a lungo termine, sulla 
necessità di sottoporsi ad accertamenti sanitari anche dopo la cessazione della attività 
che comporta l’esposizione a tali agenti. Fornisce altresì, a richiesta, informazioni 
analoghe ai rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza; 
h) informa ogni lavoratore interessato dei risultati della sorveglianza sanitaria di cui 
all’articolo 41 e, a richiesta dello stesso, gli rilascia copia della documentazione sanitaria; 
i) comunica per iscritto, in occasione delle riunioni di cui all’articolo 35, al datore di 
lavoro, al responsabile del servizio di prevenzione protezione dai rischi, ai rappresentanti 
dei lavoratori per la sicurezza, i risultati anonimi collettivi della sorveglianza sanitaria 
effettuata e fornisce indicazioni sul significato di detti risultati ai fini della attuazione delle 
misure per la tutela della salute e della integrità psico-fisica dei lavoratori; 
l) visita gli ambienti di lavoro almeno una volta all’anno o a cadenza diversa che 
stabilisce in base alla valutazione dei rischi; la indicazione di una periodicità diversa 
dall’annuale deve essere comunicata al datore di lavoro ai fini della sua annotazione nel 
documento di valutazione dei rischi; 
m) partecipa alla programmazione del controllo dell’esposizione dei lavoratori i cui 
risultati gli sono forniti con tempestività ai fini della valutazione del rischio e della 
sorveglianza sanitaria; 
n) comunica, mediante autocertificazione, il possesso dei titoli e requisiti di cui 
all’articolo 38 al Ministero del lavoro, della salute e delle politiche sociali entro il termine 
di sei mesi dalla data di entrata in vigore del presente decreto.” 
 
Per quanto riguarda la Sorveglianza Sanitaria si fa stretto riferimento a quanto 
previsto dall’art. 41 del D.lgs. 81/2008 ss.mm.ii.  
 

ART.3 
Sede, modalità di svolgimento  

L'incarico di medico competente si intende riferito alla sede dell’IC di Paliano. 
Il medico competente svolgerà l'attività prevista dalla presente attribuzione di incarico 
nei giorni, nelle ore e nei luoghi che saranno preventivamente concordati e autorizzati 
dal Dirigente Scolastico e comunque sempre nel rispetto della normativa vigente. 
Il medico competente è vincolato alla segretezza e riservatezza relativamente alle 
informazioni ricevute durante il suo incarico. 
 

Art. 4 
Compensi 

Per l'attività svolta dal medico competente e sulla base dell'offerta economica acquisita da 
parte dell’operatore economico CLINITERM, saranno corrisposti i seguenti compensi  

-  € 350,00 (trecentocinquanta euro/00) esente IVA per il Servizio di 
Sorveglianza Sanitaria comprensivo delle visite dovute ai 
videoterminalisti;  



5 
 

- € 35,00 (trentacinque euro/00) esente IVA per ogni eventuale ulteriore 
visita per altri operatori scolastici non videoterminalisti dell’Istituto 
Comprensivo di Paliano. 

 

Art. 5 
Risoluzione dell’ordine 

Qualora il medico competente individuato dall’operatore economico CLINITERM si 
rendesse inadempiente agli obblighi relativi all’ordine del servizio in oggetto l'Istituto 
Scolastico ha facoltà di risolvere l'incarico contrattuale con effetto immediato con avviso a 
mezzo di comunicazione con lettera raccomandata, fatti salvi i diritti di risarcimento dei 
danni eventualmente arrecati. 
 
 

Art. 6 
Privacy 

Qualsiasi dati acquisito durante e per lo svolgimento del servizio in oggetto dovranno 

essere trattati nel rispetto del D.lgs. 196/2003 ss.mm.ii. “Codice in materia di protezione 

dei dati personali” 

Art. 7 – R.U.P. Responsabile unico del procedimento 

Ai sensi dell’art. 101 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) è il Dirigente Scolastico nella persona della Dott.ssa Ivana 

Nobler. 

Art. 8– Foro Competente  
In caso di controversie il Foro competente è quello di Frosinone. 

 
Art. 9 – Pubblicità 

La presente determina, ai sensi dell’art. 37, comma 2 del D.lgs. 33/2013, prima 
dell’esperimento della procedura, viene pubblicizzata mediante affissione all'albo on line 
della scuola sul sito http://www.icpaliano.edu.it 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Ivana NOBLER 

http://www.icpaliano.edu.it/

		2019-10-17T08:52:51+0000
	NOBLER IVANA




